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Estado de Santa Catarina 
Município de Joaçaba 

Processo Seletivo n.º 14/2016 

Edital de Análise de Recursos de Gabarito 
Parecer sobre os recursos / Análise e julgamento 

 
 

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram 
tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, 
manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s). 
 
 

Questão: 03            Referência(s): 529499 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
Situação: INDEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão buscava a supressão do acento agudo na palavra “plateia”, sendo o 
apontamento mera finalização de assertiva, disposta de maneiras distintas em toda a prova (ponto, 
ponto e vírgula, vazio, ...). 
 
 

Questão: 10            Referência(s): 525626 
Área: MATEMÁTICA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

Situação: DEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO CANCELADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Houve equívoco na transcrição de uma operação, o que ocasionou resultado 
diverso ao esperado na elaboração, não existindo assertiva correta. 
 
 

Questão: 17            Referência(s): 530309, 515549, 517817, 516181, 520040, 516239, 523712,         
,                                           518336, 515773 e 528774 

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM À TODOS OS CARGOS 

Situação: DEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO CANCELADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Deferido: Realmente existem duas informações diferentes para o número da população do 
município de Joaçaba, disponíveis no site www.joacaba.sc.gov.br: 29.310 informado no quadro 
“INFORMAÇÕES MUNICIPAIS” e 28.398 informado em “Município/Aspectos Geográficos Gerais”. A 
informação divergente no sítio oficial prejudicou os candidatos, como os elaboradores, optando 
deste modo a banca pelo seu cancelamento. Cancelamento replicado para a questão 07 de 
conhecimentos gerais, aplicada nas provas de nível fundamental. 
 
 

Questão: 29            Referência(s): 529473 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTE 
Situação: INDEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão busca o material “muito” utilizado no revestimento interno de 
basílicas pelos gregos e romanos, ou seja, aquele que dominava a época em destaque na questão, 
restando neste contexto, como única assertiva, o mosaico. 
 

http://www.joacaba.sc.gov.br/
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Questão: 29            Referência(s): 528774 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Situação: INDEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A questão é clara, buscando as origens da Educação Física no contexto 
brasileiro, com suas origens cuja ligação era justamente com as instituições militares e aplicada à 
classe médica. 
 

Questão: 34            Referência(s): 527964 e 521184 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Situação: INDEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: A falta da letra N indicada na peça recursal não altera o sentido da frase, 
tampouco direciona como correta outra assertiva. Ademais as palavras formadas são sinônimas. 
 

Questão: 40            Referência(s): 518686 e 515826 
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 

Situação: INDEFERIDO  

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 
 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: O conteúdo programático específico comum a todos os cargos de Nível Superior 
envolvem a Lei 9394/96 na íntegra e suas resoluções e Propostas curriculares para o ensino 
fundamental (Nacional, Estadual e Municipal), sem restrição de conteúdo. Replica-se ao conteúdo 
relativo à didática e teorias de aprendizagem. 
 
 

 
Joaçaba/SC, 30 de Janeiro de 2017. 
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